### COLLEGIUM DILINGANVM.

**Q**VI IN VRBE pagisque cum Ecclesia reconciliati, fuere supra triginta. Hæretica superstitionis que scripta abiecta, & exusta: multi a spectris animique angoribus liberati: discordie graues, & ex ijs, quæ dicebantur inductæ veneficijs, sedatæ: simulacrum diuini agni in consecrata cera, amuletum pluribus fuit. Sodales Parthenij vetus retinent institutum pietatis. Sacris meditationibus informati plus viginti. Ex his initijs, aliqui ad varios Religiosorum ordines, sex ad nostrum progressi.

*si. Etsi Religiosi etiam ad quinquaginta, qui in con-*  
*nictorum contubernio studiorum causa versantur,*  
*ijsdem commentationibus instructi. Solent hi, ubi*  
*ad suos reuertuntur, & aestimatione, & usu, ma-*  
*gno in pretio esse: hoc certe anno, ex alumnis nostræ*  
*disciplinæ tres Abbates electi. Hæc fere domi. In*  
*vicino virginum cœnobio omnium confessionibus au-*  
*res datæ: ad easdem fere menstruæ exhortationes*  
*habitæ, cum fructu. Regulus quidam magnæ di-*  
*gnationis, cum confessionis causa Nostros euocas-*  
*set, cum multa in eius cohorte familiaque ad Dei*  
*gloriam gesta, tum illud, quod concubinae sacerdo-*  
*tum ex tota eius ditioe exactæ. Reditum Eluan-*  
*gam: itum Gamundiam, Gunsburgumque: nomina*  
*sunt oppidorum: in quibus omnibus, ut in pagis*  
*etiam multis, ac Monasterijs, viliter, & strenue la-*  
*boratum. Accitus etiam vnus a viro principe, ad*  
*ciuitatem Luthero corruptam, Erat ipse Catholi-*  
*tus cum vxore Lutherana: quæ & cupiebat com-*  
*mittere Nostrum cum doctore delirantium: Super-*  
*intendentem appellant: a quo cum detrectatum cer-*  
*tamen, alius Prædicans (& hoc est nomen officij)*  
*verbis obtereret, & ipse quoque pronocatus esset,*  
*excusato morbo, scriptisque capitibus controuersis,*  
*risu magis, quam oratione eijciendis, prodidit vani-*  
*tatem, & inscitiam suam.*

COLLEGIUM MONACHIENSE  
Et Ratisbonense.

**T**RIBVS diuersis in locis conciones a No-  
stris habentur diebus festis : tribusque item  
in alijs fructuose explicatur Catechismus : qui pec-  
catorum sarcinam apud nos deposuerunt , sexdecim  
millia numerantur : ea replicarunt vel a prima pue-  
ritia , quadringenti triginta tres : atque ex his alij  
obscœnis visis , terroribus alij nullam quietem animo  
dantibus , admonentibus alij somnijs , ad hoc fa-  
ciendum adducti . Quattuor virgines in nostro tem-  
plo confessionem obire solitæ suscepto Sanctæ Clara  
instituto se Deo manciparunt : agris & afflictis ho-  
minibus cura diligens impensa : mirabilem consecra-  
tæ ceræ opem sensere permulti : manus violentæ a  
quorundam cervicibus abstractæ : de demonum præ-  
stigijs edocti nonnulli : operæ erit inserere vnius  
exemplum . Vir erat pietati in speciem deditus : huic  
noctæ quadam oranti offert se ignota diaboli effigies,  
difficilem præcipit longamque formulam precatio-  
num Deo acceptissimam : vt singulis scilicet nocti-  
bus , nudato corpore , genuflexus , passisque mani-  
bus , psalterium totum exequeretur : facienti impe-  
rata , defatigatione credo , & precum longitudine ,  
subijt dubitatio , num laterent insidiæ : refert se ea-  
dem imago , præceptum firmat futuro miraculo : po-  
ne ouum , inquit , in ara diebus sabbati , postridie  
auro radiabit : sed cum ille , an gloriam quærens , an  
consilium , rem cum alijs communicasset , persuasum  
est

est homini, ut ad nos referret: a quibus cum didicisset inimici fraudes, purgassetque conscientiam, omni molestia liberatur. Eorundemque opera simultates variæ sublata: male acquisita bene redita: mulierculæ quædam ad honestiorem vitam reducta: dissidentes a fidelium cætu septuagintaquatuor reconciliati: libelli hæretici magicique combusti. De scholis hoc dici potest, siue auditorum spectes numerum, siue nobilitatem, siue diligentiam, siue denique pietatem, florentiores numquam antea fuisse. Excellunt conuictores e Collegio Sancti Michaelis, & qui e Sodalitio Virginis. Et huic quidem Sodalitio, quo sollempnis Eucharistiæ supplicatio conspicitur illustriore apparatu, Gulielmus Dux serenissimus, vexilla duo, cū sacra veste auro argentoque intertexta magno pretio comparauit: huius porro Ducis tam magna erga nos beneuolentia, ut ampliora beneficia quotidie existant. Sileantur itiones crebræ in Collegium, templumque: nuper, ut liberaret suspicionem Serenissimam matrem, qua eam asperserant ficti sermones hominum maleuolorum, quas litteras dedit? quanta significatione voluntatis? Has tu, inquit, litteras, mater optima, illis obrudas licet, qui audebunt Iesuitis maledicere: conticescent. Habuit fidem filio mater, & placationis argumentum in usum sacrae suppellectilis ducentos florenos Collegio misit. Illustriissimus etiam Princeps Ferdinandus Ducis Gulielmi frater, præter ea, quæ confert in sacellum, quod extruitur in templo, suam liberalitatem sumptuosis muneribus ostendit. Redeo ad Sodalitium  
 Virgi.

Virginis. Sodalis quidam, cum in se inquirendi, quid cogitasset, dixisset, egisset, omisisset, adhibito studio recognosceret, obsecraretque reginam Angelorum, ut omnia sibi fas esset peccata confiteri, ne vno quidem pratermisso: ecce tibi, e sublimi, ante faciem orantis pagella decidit, candore eximio, quæ minutis quidem litterulis, sed elaboratis, quoddam illius peccatum expresserant: hoc addito, si illud aperiret pieque Rosarium recitaret in honorem Deiparæ, bene secum actum iri: auxit miraculum, quod cum sodalis alter eius æqualis, parens parochus aliique conarentur, numquam chirographum illud intelligere potuerunt.

I A M D E R A T I S B O N E N S I Collegio (ita enim dicitur in posterum, quæ hætenus missio Monachiensis) pauca reponantur. Eorum, qui Sacerdotem nostrum in templo maximo audiunt concionantem, numerus non exiguus: fructus spe, quam re ingentior. Obstat enim multis vitiosa verecundia. Et est hæreticus, qui affirmet intra triennium magnam hic morum mutationem secuturam; adhuc quidem, hæreseos vinculo sex, peccatorum, sub Pascha, soluti amplius ducenti. Apud illustrissimum Lantgrauium, qui nostros vocat hebdomada sancta, ad Catholicam religionem rediere plus minus ducenti quinquaginta. Ceterum, cum filij tres Gulielmi Ducis, Philippus Episcopus Ratisbonensis, Ferdinandus, & Carolus Salisburgum mitterentur, eis, rogatu parentis, comites additi e Nostris duo, & quasi rectores pueritiæ dati: etsi  
post

post paulo egrotantibus illis omnibus, Carolus nondum octauum egressus annum immatura morte decessit. Hic dum Nostri versantur, consilia quoque curasque in ciuium salutem verterunt: confessos audierunt quadringentos quinquaginta: e quibus viri illustres amplissima dignitate complusculi: ex eodemque numero, omnis aui peccata commemorarunt septem & triginta. Mulier, cum tertium iam infeliciter peperisset, idemque timeret vtero quem ferebat, vocem audisse dicitur confessionem iubentis: ei cum obedisset, peperit sine noxa: denique ex errore Fidei reducti viginti quatuor.

## COLLEGIUM AVGVSTANVM.

CONCIONES, quæ duobus in vrbe templis haberi solita, vtilissima fuerunt, & tum populo tum Episcopo ipsi gratissima: quamquam Episcopi pluribus etiam in rebus enituit erga nos beneuolentia: is enim, vt omittam dies ceteros nobis sollemnes, kalendis Ianuarijs, quo die anniuersaria apud nos celebritas causa indulgentia, templum nostrum inuisit, ibique sacrificium Deo obtulit, dein Collegium, vbi, exceptus oratione Latina, ad quam ipse diserte respondit, lautum Nostri epulum dedit: tum vero concioni pomeridiana voluit interesse: postquam Sacerdoti descendenti e suggestu dexteram porrexit indicem perceptæ voluptatis: quæ omnia magno nobis ornamento, & rei Catholicæ vsui fuisse: extincti enim sermunculi hominum, qui nescio quæ

de Episcopo & Iesuitis falso credita vaticinabantur: sic vt aperte nunc predicent anisistitem amplecti Fidem Iesuitarum: quod & accipienti, quæ eius est humanitas & religio, incundissimum fuit. Ceterum per Nostros ad Ecclesiæ sinum se receperunt tres & quadraginta: in his vnus euangelici verbi minister, cuius, vt inter suos, magna fama eruditionis: peccata, eluerunt salutari Sacramento, ne quid dicam de alijs anni temporibus, circa Paschales ferias, quinquaginta sex præter mille & ducentos. In Monte Sancto, nonaginta: Sacri agni cerei vis, auertendis incantationibus, monstrosisque imaginibus, & curis animo infestis, crebro animaduersa: iniqui contractus correcti: pecunia reddita iniuste possessa: e duorum Dynastarum ditioribus Sacerdotum pellices expulsæ: excitati ritus pij, qui modo sepulti: inuenta matrona, quæ nouem ipsos dies interiore cilicio, ieiunio, flagellisque in corpus suum desauit, vt Deus miseretur cuiusdam animæ, quam flagitiorum sceditas faciebat miserrimam: illustres femine tres ita per totam Quadragesimam se pietati deditere, vt quotidie exposita particula historiae de Christi Domini cruciati, in cuius meditatione semihora ponebatur, suam quæque familiam ad eandem formauerint disciplinam. Suscepta etiam ollemnis peregrinatio ad Montem Sanctum notabili celebritate, ac frequentia: prelati suis cuique ordini insignibus: magna cauillatorum, qui se ad spectandum effuderant, offensa. Vinctis Nostrorum industria sæpenumero salutaris fuit. Infamis erat latro qui

in questione de triginta septem homicidijs confessus, addiderat templorum direptioni admonuisse sacrilegas manus, nec abfuisse miracula: cum intraturus noctu eodem, vndique volitantium strepitu saxorum arceretur: & alio tempore, sacrosanctam Eucharistiam surrepturus, ob flammam e caelo, tabernaculum iuxta, ad mirantis pedes delapsam, tactu abstinerit. captus hic tandem Augusta, cum vxore malefactorum conscia & particeps, cum apud Sacerdotem nostrum vterque esset confessus, mirum quam acerba tulerit, cum verba tractus flammanti forcipe peruelleretur, & quam forti animo: vir inter ferri morsus dolorumque, intendens cogitationem in cruciatus, qui sibi apud inferos debiti fuissent, identidem repetebat, eos, quibus tunc torquebatur, contemnendos omnino, ac perleues videri: Sacerdotem interea ne a se discederet, orabat: ad extremum, vxore extincta aquis, ipse in rotam actus, eiusque radijs districtus (tormenti genere horrendo) per tres horas, tanta constantia, vt spectantibus in misericordiam versis, lacerato tandem corpore, resti ad rotam suspensus, animam efflaret. Hac inter xenodochium minimo neglectum: excepta etiam in loco lurido confessio multorum. Sancte pieque decessit matrona perillustis, & de nobis optime merita, cui ante obitum, vt ipsa rettulit, visa imago Mariae Virginis (hanc viuens colebat enixe) ad felicioram vitam inuitantis. De scholis haec pauca: auditores nec pauci, & plerique nobiles: eorum exercitationes accuratae, & frequentes: & sp-

paret magistrorum labor: piorum liberalitas erga nos magna, qua & are alieno liberati sumus, & auctum sacrum instrumentum, Collegioque fundus adiunctus: is fuit ad usum necessarius: cum enim interdum pestilitatis metu, motuque rerum, fuerit Nostris migrandum vrbe, videbatur prospiciendus suburbanus locus, in quem tuto concederent: itaque Fribergæ (abest Augusta mille passibus) parte fundi a Fuggeris donata, parte coempta, mille etiam aureis aliunde collatis, templum magnifico apparatu primo lapide in fundamenta coniecto, ædificari cepit mense Maio, sextoque idus Septembris, beatæ Virgini nascenti dicatum.

#### COLLEGIVM OENIPONTANVM.

**M**ILLE sexcenti confessi, de vniuersa vita tercentum triginta quattuor. Ter quadragenarum horarum obita comprecatio, mira dispositione ac pietate accedentium: doctrinæ Christianæ explicatio non ad usum modo, sed etiam ad speciem insignis: excursio in pagos propinquos tum vtilitati seruijt paganorum, tum ornatui templorum: veste videlicet sacra vel aucta, vel refecta: vndecim abiurarunt hæresim, multo plures in Fide roborati: libri hæretici in flammæ coniecti. Sacrarum Cænobium virginum, aliquot milliaribus Oeniponto distans, ipsarum rogatu a Nostris aditum, eæque adiuta, vt sanctius ac reuerentius numini famulentur. Eodem tempore multorum audita confessiones, & fere

fere vita vniuersa. Discipulorum religio viruit hoc etiam anno, & quodam flore virtutis exarsit. Vnus ex ijs, cum esset morti proximus, orabat patrem, quem transuersum agebat illecebra peccandi, daret hoc sibi nihil amplius petituro, corrigeret mores: non futuram, si cum hac spe decessisset, mortem acerbam: hoc cum pollicitus esset pater, tanta filium voluptate affecit, vt paucis post diebus, quasi iam pater parentis sui, quem pietati genuerat, summa cum voluptate moreretur. Alteri ita carus amor pudicitiae, vt ne libidinum vapore afflaretur, gliscentem illum, argente hieme, fontana aqua perfrigida, magnus Francisci amulator, extinxerit. Serenissimi Archiducis hoc etiam anno erga nos eluxit beneuolentia: æs nempe alienum nostrum dissoluit: domus pauperum scholasticorum ab eo superiore anno coempta, hoc anno piorum hominum ope excitata a fundamentis.

## HALENSE COLLEGIVM.

**T**AM FREQUENTI multarum rerum occursu turbantur Hale studia Nostrorum, vt exiguitatem fructuum voluntatis magnitudo defendat. Et tamen quesita occasio laborandi: conciones habitæ in hospitali domo, alijsque in locis, & in templo nostro: vbi & elementa Fidei explicata non omnino inutiliter. Scholæ nonnihil auctæ: adiuuit Sanctæ Catherine conuictorum domus, Serenissimæ Reginæ pietatis argumentum: in qua nunc,

vt his initijs, viginti sex adolescentes, plerique nobiles, omnes ingenui ac liberaliter educati: praest regimini Sacerdos externus, a quo adhibentur Nostri in consilium, ex praescripto Reginae. Iaciebantur, a nescio quo, inter concionandum ad populum occulta semina corruptae doctrinae: admonitus primum vti desisteret ab incepto, cum nihilo minus pertenderet, & e suggestu queribundus tantum non minantem digitum intenderet in Nostros, ne prauitas docentis in perniciem erumperet audientium, Archiducis Ferdinandi iussu solum vertit. Ceterum Pater Christophorus Zieglerius excessit e vita: quem anno ante quadam ferunt diligenter conscripsisse, vt ea sibi in extremo certamine suggererentur.

### COLLEGIUM LVCERNENSE.

**A**D RATIONEM nostri Patris Ignatii duodecim exerciti: ex his tres ordinis senatorij: quorum primarij Duces duo aduersus hereticos Gallicae expeditionis, presbyteri sex, diaconi duo, quorum aliqui varias Religiosorum familias ingressi. Concionum fructum ex eo aduerteris, quod parem caessem toto anno acceperunt in aede nostra supra decem millia centum sexaginta octo: etsi in festo Paschae sua quisque in Paroecia de more communicauit: peccata quae vnquam se admittere meminuerant, exposuerunt trecenti vndequadraginta miseris quidam homines quos veterator ad desperationem abiecerat, vt etiam de extremis secum agerent;

tarent, ad venie spem ac vita melioris erecti: sic  
 ut Nostrorum industria videatur afflictorum esse  
 perfugium: hac fama cum impleffet aures cuiusdam  
 virginum antistite, extra Helvetia fines, tridui iti-  
 nere ad Nostros accessit, a quibus accepit, quæ uti-  
 lia sibi virginumque institutioni viderentur. Lites  
 dirempta: superstitiones sublata: nota magicæ ar-  
 tis ambusta: pecunia reddita, quæ non retinebatur  
 iusto titulo: a turpi pellicatu aliquot abstractæ: e Fi-  
 dei naufragio erepti triginta: multo plures sedati  
 fluctuantes: adiuti aliquot in patibulo, in lectuloque  
 multi morientes: hoc in genere illud memorandum,  
 quod adolescens vnus, e nostris auditoribus, ab ipsa  
 statim confessione, leuatus morbo, qui vitam ad-  
 mebat, mirante muliere quæ assidebat egroto, in-  
 columis surrexit. Octavius Paravicinus Alexan-  
 drinus Episcopus idemque Nuntius Apostolicus ma-  
 iora erga nos præbet in dies humanitatis argumen-  
 ta, nec minora erga Deum pietatis. Feria quinta  
 maioris hebdomadæ simul sacris operatus est in tem-  
 plo nostro, tredecim conquisitis hominibus e face  
 plebis pedes lauit, eosdemque, non nisi exceptos  
 conuiuio, donatosque pecunia, dimisit. Secunda  
 Dominica Quadragesimæ ab illo ipso iacta fundamen-  
 ta nouo templo extruendo: magna gratulatione læ-  
 titiæque ciuitatis, & commendatione Fundatoris,  
 e Phisserorum familia, cuius laudes carmine cele-  
 brata: in precibus ad Deum fundendis magnus ci-  
 uium ardor: faciem præfert vnus Prætorum, com-  
 memorabili exemplo. Acciti a Curionibus Nostri

in vicinos pagos ad habendas conciones confession-  
 nesque audiendas: in quodam Monasterio virginum  
 disciplina restituta: in alio quodam pago inclyti no-  
 minis, Sancti Marcelli Pontificis optimi Marty-  
 risque fortissimi casula miraculorum effectrix, indi-  
 ta a Sacerdote nostro, magno populorum concursu,  
 in arcam ligneam inauratam, quam Nuntius Apo-  
 stolicus, vt maior eius esset veneratio, curauit fa-  
 ciendam. Badam etiam vnus profectus, in itinere  
 flexit ad virginum cœnobium rogante Præposito: au-  
 dît illas, & alios præterea quadraginta duos confi-  
 tentes: duos ad Ecclesiam adiunxit. Badæ pecca-  
 torum nexibus absoluti centum octoginta. Ex alijs  
 excursionibus similes fructus, integris plerumque  
 Pagis sese effudentibus ad Nostros excipiendum.  
 Sed eminent inter omnes, profectio ad oppidam non  
 procul vrbe Basilea, nomine Lauffen. Est ipsum,  
 iam inde ab eo tempore quo Basilea se ab Romana  
 Ecclesia indignissime auellit, hæresi corruptum:  
 et si cum aliquot pagis mansit in ditione Episcopi:  
 hic, ipso rogante Basileensi Episcopo, Nuntioque  
 Apostolico perutiliter Nostri versantur. Et iam eo  
 in oppido sexque pagis finitimis magnam consecu-  
 tam accepimus mutationem animorum: restituta  
 templa, instauratas aras, rem diuinam tam longo  
 intervallo iterum celebrari cœptam. Sed harum re-  
 rum exploratam integramque perscriptionem, quan-  
 do nunc maxime opus feruet, conuenit ad alterius  
 anni litteras reseruari.

## COLLEGIVM FRIBVRGENSE.

**Q**UANDO propria praegravant, commu-  
 nia pratermittantur. E Geldria vnus lon-  
 gissimo itinere ad nos venit, vt liberaretur stimulis  
 conscientiae: res successit ex sententia. Hoc mirabi-  
 le. Mulier non ita pridem per Nostros e turpitu-  
 dinis & haereseos caeno emersa, cum sola exisset ex  
 vrbe, a quodam, quem effugere non potuit vestigijs  
 insistentem, sollicitabatur ad flagitium: exorat illa  
 tantulum spatij, dum e silua proxima referat gra-  
 dum: huc se maesta conijcit, flexisque genibus suspi-  
 ciens calum, non sine lacrimis Deum precatur, bea-  
 tamque Virginem, vt ne se deserat: tum, quasi sen-  
 sisset auditas preces, alacriore animo egreditur: &  
 sequitur quidem impudicus, sed lento passu, altoque  
 silentio, similis pauenti: vbi tandem mulier se in tu-  
 rum perduxit, victrix exclamat. At, ille ego te, in-  
 quit, non timui, sed adolescentem, qui tecum in via  
 colloquebatur: persuasit illa sibi obiectam homini  
 speciem custodis Angeli, quem cultum antea, in po-  
 sterum statuit colere diligentius. Sequitur aliud in  
 alio genere. Bernae virgo erat Catholicis parenti-  
 bus: huic Musculus non ignobilis Calvinista here-  
 sim suadere conatus est: frustra: numquam enim  
 Sabbatis destitit a percurrendo Rosario, vt haberet  
 illum honorem Deiparae Virgini: hoc dum facit ali-  
 quando, perturbari, angi animo, ac diuexari coe-  
 pit: igitur postero die, conducto equo, Friburgum  
 iter intendit: nec caruit insidiantem: ter illam excus-  
 sam

*sam equo cacodemon afflixit ad terram, exhortans ad reditum: illa tenax propositi ire pergit: dum tandem superatis hoste viaque ad Nostros se sistit cum Deo reconciliandam. Scholasticorum, qui habentur quattuor classibus, tantus fulgor pietatis est, ut eluceat Catholicis exemplo, vrat hæreticos inuidia. Et cupiunt quidem corui nidum figere in loco non adeo remoto, vbi pullos excludant: sed iudices malorum ororum sobolem verentur: & iam, fremtentibus licet aduersarijs, augetur schola, tectumque impositum nouo Collegio, quod superiore anno institutum.*

### DOMVS PROBATIONIS

*Landspergæ.*

**Q**VI HIC AD Societatem formantur, nihil sibi relinquunt, quantum quidem homini licet, de priuatis affectibus: parentum etiam, si quidem aduersetur honori diuino, amore neglecto. Vnus ad patrem qui cum missis literis nuntijsque abducere conabatur, ita rescripsit, ut ei vel necessitatem tacendi imposuerit, vel iterum scribendi verrecundiam. Alterius pater, ad filium grauem & piam composuit epistolam, cuius, quadam in parte, sententia in hunc modum fuit. Nimum quantum debes, fili optime, bonorum auctori Deo, qui te, a puero, equorum exercitationem atque armorum speciem secularis militie vehementius quam cau-  
tius

tius appetentem vocauit ad sacram militiam suam ;  
 in qua gloriam consequi possis sine fine mansuram .  
 Et inclaruisses fortasse militari fama in vita priorē ,  
 sed , quam breue ad tempus , quanto periculo quaerentis ,  
 quanto possidentis metu ? Ego quidem mirari satis non possum  
 illorum amentiam , qui virere sinunt in cordibus suis  
 amorem rerum humanarum , qui exaruerit in semetipso .  
 Optimam tu partem optasti , cum disruptis vinculis euolasti  
 ad Christi vexillum : quin & primo aditu durus videbitur  
 inexperto labor , & occurret cogitanti longum tempus ;  
 ad quod iaculaberis vitam : sed nec difficilis erit ille ,  
 quem cum letitia feres : nec illud longum , quo peremnitatis  
 acquiritur : simulque aderit tibi , qui dixit : Iugum  
 meum suauē est , & onus meum leue : facietque ut  
 computrescat iugum a facie olei , & onus tecum ipse  
 portabit . Certe , istius , quam quidam seruitutem  
 appellant , maior erit iucunditas , quam illius cuiusdam ,  
 quæ percipitur a cunctis , falso nomine libertatis .  
 Quod si prosperum tibi in ista nauigatione cursum  
 caelestis aura indulserit ; vnum tamen omni prouisione  
 mentis scopulum deuota : ne plus iusto placeas tibi :  
 ad hoc saxum nonnulli allisa puppi naufragium fecerunt  
 in portu . Recte Seneca : Facile contemnit omnia ,  
 qui ad contemptum sui peruenit . Ex his paucis  
 qualis reliqua fuerit Epistola , coniectare licet .  
 Ceterum duo visa oblata sunt vni Nouitiorum ,  
 aequae memoranda , dormienti , & vigilianti .  
 Dormienti , cum eum importunus mare opprēssisset ,  
 Christus apparuit ;

duas coronas e sentibus, & , alteram quidem, hor-  
 ridioribus ferens : quam is, qui hoc videbat, data  
 optione cum elegisset, narrauit se postmodum ser-  
 mone Domini visoque admirabiliter recreatum : at  
 contra vigilanti, cum in hortum penitiozem seces-  
 sisset, malus demon imaginem referens Patris Mi-  
 nistri: a quo atrociter increpitus ac perterritus est:  
 sed cum eodem pene momento temporis attollens  
 oculos aspexisset Patrem Ministrum e specula pro-  
 spectantem in hortum, intelligens diaboli fallacias  
 animum erexit. Sed & tyrones ipsi, suscipiunt  
 partes, si quando hac eis cura demandatur, iradi-  
 di urbanis pueris paganisque initiamenta Christia-  
 na: nec negligitur munus confessionis: pacificatio-  
 nis, multorum ad Christum conuersionis, & ciues  
 agnoscunt laborem, & adiuuant collata ope labo-  
 rantes. Inuentus vnus ceterorum dissimilis, qui la-  
 trocinio gaudebat. Hic enim, vt est confessus in  
 tormentis, nocte illa, qua consecuta est primum  
 diem Pentecostes, per fenestram demittens se in e-  
 dem nostram, adortus spoliare geminas aras ab  
 vtroque latere templi, crucemque e crystallo affa-  
 bre factam, in qua Christi imago ex argento inau-  
 rato, itemque candelabrum, ex eadem materia,  
 cruce respondens corripere ausus, in saccum conie-  
 cit, quem habebat cingulo appensum: cum venis-  
 set ad sacrum pegma Eucharistiae asseruandae, quod  
 moliebatur, tantus eum terror inuasit, vt horam  
 amplius horrore defixus steterit in eodem vestigio:  
 tandem recepto vt cum que animo, cepessit fugam,

etiam

etiam tunc attonitus, eorum quæ relinqueret, eorum quæ secum anferret, ignarus, redit domum nocte intempesta, incertum an magis gaudens præda, an mærens conscientia: qua impulsus, ut ne agnoscerentur res furtivæ, crucem confringere aggressus sacrilega manu, quam statim cruentatam vidit sine vestigio vulneris. Hæc ille, ut dixi, in quæstionibus. At nos pleraque recuperavimus Dei beneficio, & comminutæ Crucis partes priorum liberalitate in integrum restituta.

P R O V I N C I A  
R H E N A N A.

APITA in vniuersum censetur vndetriginta super trecenta : vnus tantum imminuit numerum : auxere septem & viginti.

COLLEGIUM COLONIENSE.

**N**E EXCURRERENT Nostri longius ( triginta septem Colonia versantur ) obstiterunt arma circumsonantia : eo magis enituit virtus collecta. Feminae fluxa fidei, & proiecta pudicitiae, non paucae siue aetate furys, siue angore conscientiae, per ferrum, restem, flumen vita se eijcere cogitantes, ad meliorem mentem reductae : pacificati permulti : diuinis commentationibus perpoliti non pauci : multo plures anteaetate vitae criminibus expiati : vt in rebus turbidis, caelestis irae placamina instituta. adiunxit pios conatus Octavianus Episcopus Calatinus Nuntius Apostolicus & opera simul & exemplo : Sacrificauit saepe in nostro templo, nec Eucharistiae modo Sacramentum, sed Confirmationis etiam pluribus impertijt : ad decem locos, quibus explicabatur Catechesis, accessit Paroecia beati Petri, & gymnasium sanctorum Apostolorum, vt tota ferme vrbs addiscentium Christianae legis initia, & cantantium vocibus sonet : & ea mune-

vis'functio sit iam omnibus gratissima: etsi tam leti  
 successus dolorem non dissimulauit diabolus: ipse  
 quoque suos excitauit pseudocatechistas, vt libros  
 & venenum spargerent in vulgus. Sed mendacium,  
 licet subita capiat incrementa, non diu valet: a-  
 gnitum malum Nostrorum industria, iuxtaque de-  
 pulsum est: exilium praua docentium Senatusconsul-  
 to sancitum. Visitati interim qui erant in carcere:  
 non nemo e vinculis noxaeque exemptus: nec defuit  
 vir insignis virtute bellica, qui ab haereticis armis  
 dolisque ad Catholicam veritatem militiamque se  
 conuertit: pauperes non neglecti: qui inopia pressi,  
 morboque, in compitis iacebant, ad valetudinaria  
 adducti, refectique: adiuti eodem studio aegroti, &  
 domi suae morientes: mulier vna clara magis quam  
 proba, cuius causa nobiles inter familias duas gra-  
 ue odium & vetus, cum ex dolore corporis mor-  
 tem timeret, Sacerdotem accersit, solatiij quaren-  
 di magis, quam auxiliij: sed repetitus sermo in cu-  
 ram & cupidinem auxiliij adduxit: igitur consuluit  
 animae saluti confessione, testamento: quo magnam  
 vim pecuniae legauit pauperibus: pacatisque familijs  
 in pace quieuit. Matrona quadam ex earum numero  
 quae apud Nostrum pietati seruiunt, haereticum ho-  
 minem cum audisset loquentem cum viro, & iactan-  
 tem in Calites probra pati non posset, sapienter ad-  
 monuit, parceret maledictis, alioqui per iugulum  
 rederetur: contempta tum quidem est, sed nocte se-  
 quenti cognosci potuit vera dixisse: correpta illius  
 proles fontico morbo: remedium a multis frustra  
 queri:

queritur: it hæretici vxor ad Catholicam illam matronam: hæc suadet vt puero salutem a beato Cornelio exposcat: cuius potestas in simili morbo sæpius spectata: quæ est hominum peruicacia, ne sic quidem non videntur dicta salutaria: eo magis puer luctu pergit perfidiam parentum: dum tandem vtuntur dato consilio: & voti compotes, reddita filio salute corporis, ipsi etiam salutem animi, Catholicam amplexi religionem cum omni familia, receperunt: præter hos vnus & viginti: Nostrorum quidem opera: sed in huius Societatem muneris intulit se Parthenium Sodaliitium: adolescentes in eo ducenti quinquaginta: e quibus nouem in varijs Religiosorum ordinibus quattuor in nostro, se Deo consecrarunt: tantaque sunt omnes pietate, vt consolentur siue difficultatem temporum, siue paucitatem auditorum. Ceterum cognita est diuina in Nostros prouidentia: quando in summa annonæ caritate, Rheino videlicet in seffo, clausisque subsidijs, piorum liberalitate, suppeditauit frumentum. Sed & Serenissimi Archiepiscopi munificentia auxit rem familiarem, & rectigal domesticum.

### COMMORATIO CASTRENSIS.

**B**ONNA vrbs est ad ripam Rheni, effuso olim fortissimorum militum, & sanctissimorum Christi martyrum Thebaorum sanguine, nuper etiam, non ita multis ab hinc annis, accepta clade insignis, neque tamen vt sibi caueret satis edocta.

Videli-

Videlicet ineunte anno, cum præsidium militum dimisisset fiducia pacis, latrones excitavit occasione intentos, ut ad prædam inhiarent: nec desuere in vrbe participes sceleris & conscij. Igitur Decembri mense, qua Rhenus præterfluit, vi pulueris tormentarij, procumbente porta, sub tertiam vigiliam noctis, magno impetu terroreque iniecto ciuibus, vrbe potiuntur: erat in capta parte vrbis Sacerdos noster procurator rei Catholica:is cum exaudiret clamorem hostium, & sonitum flammæ, ignarus facti domi se continebat, opperiens mortem, ad eamque se comparans effusis precibus: hæc inter nuntiatur urbem ab hostibus teneri: tum vero a desperatione animo sumpto, crepidatus, uti erat, festinatione, seu inopia consilij, domo se proripit, defensusque tenebris, cum vasta omnia & sola vidisset, reperto aditu quem hostes moliti fuerant, via, ut erat tempus anni, deterrima, euadit: cum interea a victoribus tota vrbe volitantibus nulli nec crudelitati nec auaritiæ parceretur. Et erat iam Bonna, ad prædandum subinde in vicina loca erumpentium, arx sceleratorum, castellum latrocinij, prædæ receptaculum: nec ita sunt diu dominati. Etenim præsul Agrippinensium subnixus Catholico rege exercitum confecit, illustrissimoque principi Carolo Croio Arschitani Ducis filio & regis Legato commendauit: ipse autem cum Vere appetente sicarios obsidere omnique comæatu prohibere institisset, mira arte belli eo rem deduxit, ut ad deductionem compulerit Autumno adulto. Ceterum

vigente obsidione ad militares animos in officio continendos, accersire placuit Sacerdotem vnum e Nostris, non irrito consilio: peccata impedita, iurisiurandi consuetudo, & lasciuia sublata, impura muliercula exacta, aut iusto matrimonio locata, aegroti, faucij, capitali supplicio afficiendi pro viribus adiuti, tribunorum ira sedata, pacatique nonnulli: vt vnus industria magnum militibus fere omnibus momentum attulerit ad salutem animarum.

### COLLEGIVM TREVIRENSE.

**T**REVIRENSE Collegium, vt alias memorauimus, bipertitum est: veteranos habet duodeviginti, tyrones viginti sex: cum vicina circum turbarent loca, pestilentia & armorum metu, discipulorum numerus auctus, nongenti amplius numerantur, magna omnes ad pietatem indole praestantes: ex his multi in varias Religiosorum familias, duo in nostram post confectum Philosophie curriculum adscripti. Mirus fructus e concionibus, & e reliquis muneribus nostrae Societatis. In cenobijs sacrarum Virginum effectum est aliquid ad Dei gloriam, actumque, magno quamquam labore, vt res in commune conferrent, quas veluti proprias queque habebant. Viri complures diuinis meditationibus exerciti: prauarum opinionum stirpes ex aliquorum animis euulsae: ex his vnus Melanchthoni operam dederat per triennium, venit in certamen, & victus est a Nostro, periturus vtique, nisi victus

victus fuisset: multi præterea dubia fide nutantes,  
 ad constantiam erecti. Et sicut in corporibus agris  
 nihil quod nociturum est medici relinquunt, sic  
 per Nostros quicquid librorum obstabat Catholica  
 religioni exustum. Mitto libidines vltionum re-  
 pressas, restitutam concordiam, vel post homici-  
 dium, eruditos curiones ad sua munera rectius obeun-  
 da, confirmatas nuptias vacillantes, maledicorum  
 linguas in Deum & Calites coercitas, ad integri-  
 tatem vitæ & sanctimoniam non paucos institutos.  
 Magna in hac vrbe copia sagarum, quibus, vt mo-  
 rigerentur demoni amasto, quidlibet agere & pati  
 non turpe videtur: hæ fruges excantare, fascinare  
 pecora, insanabiles morbos immittere mortalibus  
 creduntur: vnum tantum aduersus earum carmina  
 remedium, piacularia Catholicorum: quod, hoc  
 quoque anno, vt & alias sæpe, probatum est. Tre-  
 uerensis quidam magna vir auctoritate, & opulen-  
 tia, cum vna ex his mulieribus, vt est singulari  
 humanitate in omnes, cum imprudens colloquitur,  
 contaminato illius spiritu ita afflatus est, vt, assidua  
 verminatione cerebri æstuantis, doloris magnitudi-  
 nem capere non posset, etiam deformiter ore distor-  
 to: aditur a Nostri officij causa, admonetur reme-  
 dij salutaris a Deo exposcendi, paret monentibus,  
 redditurque integritas vultui, & corpori salus.  
 Idem cum pro magnitudine potestatis exercet pæ-  
 nas talium anicularum, earum dolis appetitus est.  
 Offererat illi mulier rustica nescio quid ouorum,  
 excipit pileo pedisequus, quem cum, illis repositis

tis, imponit capiti, vsque adeo vexari cœpit dolo-  
 re, vt pane desiperet: confugit nescius quid ageret  
 in adem sacram, incensum caput immergit in vas  
 promptum aquæ lustralis, conualescit: maga com-  
 prehensa in quæstione dixit oua sic fuisse venenata,  
 vt gustantibus interitum, extuberationem tangen-  
 tibus essent paritura. Mulier egens cum deplora-  
 ret apud alteram, quam incommodo marito vtere-  
 tur, cepit ab ea panem exporrectum e sporta: eo  
 vesci incipientem bono animo altera esse iubet, nem-  
 pe morigerum virum affuturum: & fortasse incu-  
 bum intelligebat: vix abierat venefica, cum misera  
 offundi caligine, & desperatione agi, vt aliud nihil,  
 nisi vitæ exitum cogitaret: accurrit ad Nostros, ce-  
 reum agnum eorum admonitu adalligat collo, alijq.  
 vtitur remedijs ecclesiasticis, paucis post diebus,  
 omni sollicitudine liberatur: eadem ratio alterius,  
 quæ per tres annos dæmoni denupserat, exoluenda  
 fuit. Sed & puer iusculum sorbens, cum datus ei  
 esset a muliere panis, neque, a matre licet admoni-  
 tus, impressisset signum Crucis antequam deuora-  
 ret, tantulæ moræ impatiens, incredibili cruciatu  
 conuellitur: miserata mater filij vicem ad nos aduo-  
 lat, & solius aquæ salutaris poculo dolorem illius  
 fugat: puer alter annorum octo cum octies ad eam  
 officinam corruptelarum omnis generis hirco per-  
 uectus esset, omnium flagitiorum quæ ibi perpetra-  
 rentur enarrator, exorcisatus a Nostrijs, extraque  
 omne periculum positus est: fructus etiam non par-  
 uus fuit in mulieribus damnatis veneficijs, antequam  
 dedu-

deducerentur ad rogam, ad pœnitentiam adducendis. Domicilia non pauca, tum priuata, tum publica, liberata demonum spectris, & terriculis nocturnis: excursum in oppidulum ad ripam Mosella, sub ferias Paschæ: hæresim abiecerunt homines sexaginta: vir monopolium frumentarium exercens erat causa magnæ caritatis: huic Sacerdos auctor fuit, vt produceret quod habebat venale: laxata est annona, & ipse duplicem vtilitatem cepit diuino consilio: nam & auctus opibus aduentitijs, & eius rura intacta militibus, quo tempore cetera fere omnia eorum direptioni exponebantur.

## COLLEGIVM MOGVNTINVM.

**H**IC E NOSTRIS versati tres & quinquaginta, & cum plurimi, sexaginta, incolumi omnes valetudine. Magna consentium multitudo, sed Iubilei tempore multis ex omni vicinia affluentibus, omnino tanta, quantam his triginta annis Nostri non meminerunt. Id eo mirandum magis, quod, haud procul imminente hoste, omnia armis strepebant. Sub idem tempus in finitimos pagos vtiliter excursus: magnum ad pietatem incitamentum afferunt discipuli, in templo, cum sit res diuina, consecratam hostiam flexis genibus venerantes, præter præsentem morem & consuetudinem regionis. respexerunt Catholicam veritatem homines duo & viginti: his aggregarunt se mulieres duæ, ab vltima vsque Germania, id vt præstarent, vltro

profecta: sed & virgo aegrotata, cum sanitate mentis  
 corporis quoque recepit: transfuga reuertit ad or-  
 dinem quem deseruerat. cum in concione hortaretur  
 Noster, vt conferretur aliquid curæ in publicum  
 valetudinarium, auditores ita permouit, vt nouem  
 ex his, quos inter vir & vxor loci senatorij, aegro-  
 tos inuiferint, vt ijs ministrarent: idem vna aut al-  
 tera concione cætum virginum ad eximium amorem  
 diuini cultus erexit. Catechismus ingenti multorum  
 bono explicatur in vrbe, forisque: & in vrbe qui-  
 dem ad loca sucta, addita etiam duo, tam multis ac-  
 currentibus, vt speciem præferant iusta concionis:  
 at foris eo maior discentium vtilitas, quo minor  
 olim docentium copia: cum explicatione doctrine  
 Christiana coniungitur institutio vitæ. Grex a pasto-  
 re dissidebat odio pertinaci: reditum est in gratiam,  
 vbi curio orantibus Nostri pacatus ipse curiales  
 placauit: in vrbe deinde, in militibus instruen-  
 dis formandisque, adiuuandis aegrotis in nosocomio, ope-  
 ra præclare posita illud ad memoriam insigne. Vnum  
 e Rheni littore, vbi iacebat morbo affectus in squal-  
 lore ac sordibus propter cadauer amici, qui proxima  
 nocte expirauerat, brachijs sublatum Nostri intul-  
 lerunt valetudinario, ciuitate spectante. Itanium  
 ad nostras scholas probitas mentis, discendique di-  
 ligentia, iuxta admirabilis: multi Religiosorum fa-  
 milias affectant: dedidere se nobis duo, atque ex his  
 alter hæreticis parentibus: nec desunt ex eo nume-  
 ro, qui a turpissimo scelere deterruerunt homines  
 contaminatissimos. Sodalitas Dei Matris vixet vi-  
 getque:

getque : Sodalium maxime apparuit pietas, cum in Bacchanaliorum licentia, instructo agmine, per urbem mediam processerunt ad Crucem suburbanam, inclytam miraculo, & post Sacrum celebratum sollemniter, eodem ordine redierunt, vnde discesserant. Dolent interea magistrilli Heidelbergenses : & videntes labi suam disciplinam, refugiunt congressionem Iesuitarum, in Romanum Pontificem euomentes maledicta : hoc magis Nostri thesibus publice positis audientium animos ab insipienti secta auertere conantur.

### COLLEGIUM HERBIPOLITANVM.

**S**OCII duodequingenta. Sacerdos vnus vita functus, magno relicto illis desiderio, qui viuientis studio fruebantur : eius iacturam (quod rarum in his locis) compensauere quinque : in vrbe reconciliati cum Ecclesia sexaginta : extra urbem sexcenti : in his vir nobilis, magnaque, apud antistitem, & reliquos principes, gratia : puella exultum abire maluit, quam cum heretico coniungi : adolescens alumnus nostrae discipline Christiana usurpabat mysteria, ignarus parentes sibi fuisse anabaptistas : eius rei certior factus a patruo baptismum suscepit in nostro templo. Diuina frequentantium Sacramenta non exiguus numerus : prae lucet omnibus exemplo generosus Comes Rodolphus ab Helsestein assidua perceptione dominici corporis. Elementorum Fidei tradendorum consuetudo domi so-

risque nihil intermittitur, nec contemnunt Nostri  
 reliqua officia pietatis: per quoddam oppidum tran-  
 scunt exportauerunt mortuam puellam ad sepul-  
 crum, cum Parochus neminem haberet, qui eam  
 efferret: ipsumque postea adiuuerunt in officio fa-  
 ciendo: peragratur enim diœcesis rogatu Episcopi:  
 apparuit opera præcipue in mulieribus, quarum ani-  
 mus obfirmator, conuertendis ad rectam fidem.  
 Gerolshouium itum semel atque iterum: respice-  
 runt fere trecenta. Hinc discessit Sacerdos Don-  
 dersdorfum (oppidum hoc Catholicam religionem  
 biennio ante suscepit) firmavit oppidanos carentes  
 parochia, instruxitque Ecclesiæ Sacramentis. Fuit  
 locus, ubi mariti, pertinaces uxores, nisi Ecclesiæ  
 reconciliarentur, liberos, nisi aperirent peccata  
 Sacerdotibus, ædibus excluderunt. Murstadienses,  
 iam inde, a patrum memoria, Lutheri veneno fue-  
 runt infecti: ex his cum paucos in exilium egisset  
 præsul, quod studerent rebus nouis, ad ceteros ad-  
 iuuandos Sacerdotem accersit: is cum adduxisset om-  
 nes ad obsequium Principis, tenerioribus Confirma-  
 tionis, grandioribus persuasit sacramentum Confes-  
 sionis. Præter hanc proninciam alia item obita,  
 cultu in primis horrida, septuaginta amplius pagos  
 complectitur, abbati quidem parens Catholico, sed  
 utens ministris corruptoribus: etsi in hoc quoque  
 opere & abbatis ipsius & cœnobarum aliquorum  
 desudauit industria: reuocata alicubi consuetudo con-  
 secrandorum luminum postridie Kalendas Februa-  
 rias: alibi restitutus vsus Litaniarum. Ceterum  
 antistes

antistes Herbipolitanus, quo Philosophia Theologiaque tradatur a Nostri animo liberiore, vestigal annuum aureorum millenorum decreto firmavit: ipseque identidem in nos se humanum, & munificum prabet: sed & magno ardet studio pietatis: clericum purgat: meretriculas ne cum clericis misceantur, eicit ex vrbe, perstrepeute pelui, immundarum in eas sordium concessio iactu. E iuuentute qua nobis dat operam, octo monasticam vitam ingressi.

## SPIRENSE COLLEGIVM.

**S**PIRAE septemdecim. Vanam eiecere opinionem, quam de religione imbibierant, homines triginta quinque. Vnius conuersionem quoniam plus habuit difficultatis, & spondet utilitatis, breuiter perstringam. Fuit is Ioannes Pistorius, ex cultu vir ingenio, & disciplinis fere omnibus pereruditus: magna tum apud multos auctoritate, tum gratia apud Marchionem Durlacensem, stirpe Badensium. Lutherum a pueritia sequebatur patrio instituto: eius leuitatem cum pensitat diligentius, contemnit: transfert se ad Caluini dolos astu magis reftos: sed eum Deus ad se vocabat: incidit in vnum e Nostri, euocatum a quodam Principe: communi utebantur diuersorio: & instituitur disputatio de religione: ea cum feruet, profert Pistorius locum beati Augustini: docetur a Nostro quomodo intelligendus, & qua trutina expendendi sancti patres: ex eo tempore multus ille in Catholicorum doctorum mo-  
numen-

numentis, incerta consilia voluendo: quoniam & parum uirium falsitas habet, & veritatis lux præstinguebat infirmitatem oculorum: erat uidelicet opus magistro, siue quod doceri uult Deus hominem ab homine, siue quod uia uox lectione efficacior, igitur biennio post, in alium incidit, cum quo biduum (idem enim iter uterque faciebat) interrogando, & respondendo consumpsit: nam (ut est sanctius & reuerentius de diuinis mysterijs credere quam scire) occurrebat semper quod quereretur, & laqueos dubitationum implicabat: sed tamen & ex ea colloquutione, & e missis postea per sepe litteris ultro citroque, nutare incepit, atque in Principis mensa cum esset, ab estis illicitis abstinere: quod erat omnibus mirum: denique, obstrepente licet segregum turba, apud Nostros sanctissimo die Pentecostes, pleno pectore, conuertit incensam linguam ad uitæ prioris detestationem, & ad laudes Dei. Eius porro tanta vis est in disputando, tantaque in Fide constantia, ut cum hæreticis quamlibet magni nominis per sepe ueniens in concertationem, nihil defendat quod non probet, nihil oppugnet quod non euertat: idem liberos ad scholas Societatis in Sequanos misit: & quo propius absit a Nostri, vicinum in oppidum Catholicorum, cum familia commigravit. Et iam bonus Fidei assertor scribit libros, quibus edendis rabularum mendacia refellat. Certe Princeps quidam, ex eadem Badensium origine, ut ab hoc uidit euictos suos corruptores Euangelij, eum statuit cum Smidelino magno clamatore hæreticorum committere: uter

uicerit

vicerit illius sententiam secuturus: & bene sperat  
 Pistorius, si stetur promissis. Veritas enim vinci  
 non potest. Saxo quidam miles rediens e Gallia, re  
 male gesta, frigore & fame enectus, in nobilis Ca-  
 tholici domum diuertit: hic cum agit animam, Lu-  
 theranum ministrum acciri iubet: hospes pius &  
 prudens adducit vnum e Nostris: qui ementitus ha-  
 bitu, eo paulatim agrum molli sermone deduxit, vt  
 Catholico ritu perciperet Sacramenta, paulo ante-  
 quam moreretur. Magnum præterea adiumentum  
 attulere socij veneficis, siue cum desperatione ia-  
 ctantur, siue, vt pœnas dent maleficij, cum conij-  
 ciuntur in ignem. In peruigilio Sanctissimæ Trini-  
 tatis vndecim, partim pueri, partim adulti, in tem-  
 plo nostro sollempni cærimonia baptizati. Sequenti  
 feria quinta Eucharistiæ sacra puellæ discentes do-  
 ctinam Christianam, inumbratæ viridantibus ser-  
 tis, cereos manu gestantes, præiuere sacrosancto  
 ferculo, magnifica pompa. Hæc Spira. Nam de ex-  
 cursionibus, & de Congregatione Deiparæ Virgi-  
 nis, quæ repeti possent cum superioribus annis com-  
 munia, quia notiora sunt, minus indigent stylo.

### COLLEGIVM FVL DENSE.

**C**OLLEGÆ vndetriginta. Scholæ non au-  
 ctæ illæ quidem numero, sed ventitantium  
 virtute: multi eorum darent se in Societatem, ni  
 votis parentes obsisterent, a Catholica religione  
 abhorrentes: vnus quidem vigintiquattuor ratio-  
 nes

nes scripto edidit, quibus se ad Societatem impelli testabatur, easque Sacerdoti nostro obtulit, tamquam obsides animi sui: it deinde in patriam: consilium aperit surdis parentibus: paulo post correptus morbo, ad eum qui voluntatem remuneratur pro facto, ut confidimus, euolauit: nec defuerunt tamen, qui, ut Deo famularentur, in canobia se receperunt: reliqui in Ecclesiasticis ritibus constantes, vel in propinquorum nobilium mensis ad vetitos cibos adigi non possunt. sed & puer in Quadragesima abstinentiæ ita tenax, ut cum agrotaret grauius, abnuerit iusculum quod porrigebatur, odore carniū obiecto. aliud quiddam accidit iuueni urbano: dederat hic operam Nostris in pueritia: Catholicam pietatem per transfenniam tantum aspexerat: discedit grandior a schola, ad Lutherum se tota mente conuertit: mox incidit in morbum, qui abstulit vitam: tum vero meliora respectans expetit Nostrorum congressum: ac primo quidem vni laico vix aditus permittitur: redit mox idem cum Sacerdote: sed neuter admittitur: & æger non verbis modo, a suis, sed etiam verberibus male acceptus moritur, salutarī proposito ad exitum non adducto. Etenim plerique Fuldensium ita sunt Nostris, quippe Catholica religionis instauratoribus insensi, ut non pauci, ne ab illis adiuuentur in extrema necessitate, malint more pecudum animam exhalare. quod si qui rebus non fluenibus ad voluntatem (ut sæpe vexatio dat intellectum) Nostrorum auxilio consilioque vtuntur, ridentur ut mente capti. Ex his non nemo decessit

cessit Catholico instructu . Et affirmavit Deus in  
 vno, quasi miraculo , minime errantem fidem: attri-  
 to erat iuuenis corpore e grauilapsu, vsu vocis amif-  
 so : eius pater ad nos pergit opem precationum ex-  
 poscens : vociferari interea vicini , contumelijs mi-  
 serum & conuicijs proscindere , esse videlicet con-  
 stringendum , nullum signum sani hominis habentem :  
 pertendit ille nihilominus fretus diuino Spiritu ,  
 quo incitabatur : bonum animum habere iubent  
 Nostri, deque filio nihil metuere : & suas Deo pre-  
 ces acceptas fuisse , consecuta paulo post egri incolu-  
 mitas declarauit : sic obstructa ora maledicentiu,  
 & grates ab homine Deo actæ . Elementa Christianæ  
 doctrine, insigni modulatione ( ea cõt illecebra  
 multorum ) traduntur faciliore iam progressu , &  
 successu meliore . Ea interdum Hebræi , si quando  
 incidunt , non aspernantur : fremuerunt sane hære-  
 tici principio , sed nunc tandem , tædio an pudore ,  
 quiescunt : etsi mulier quædam non fores modo do-  
 mus , sed & fenestras omnes obserare perhibetur ,  
 ne ipsius aures puerorum cantionibus verberentur .  
 festiuum illud . Pistor stomachans ad vocem can-  
 tantium , aliquos ex ijs verberauerat : non multo  
 post , pænitens facti , domum suam euocato cætu  
 puerili, candidos panes recentes singulis dedit: adeo,  
 si ex ijs quæ nunc fiunt , par est quid futurum sit in  
 posterum coniectare , confidere licet , ex hac pue-  
 rorum institutione , aliam aliquando ciuitatis spe-  
 ciem , & ciuium mentem futuram . Itum etiam in  
 pagos , eodem consilio , & lustrati sunt amplius vi-  
 ginti

ginti quattuor, eodem euentu: distributi Catechismi Rosariaque, viri cuiusdam nobilis liberalitate. Nunc alia videamus. Saxo iuuenis magna generis claritudine, a matre vidua huc erat missus, vt fratrem iam Catholicum ad Lutherum abduceret. Sed ex ea pugna Catholicus victor discessit, hæretico fratre ad Ecclesiam matrem conuerso. Suffraganeus Moguntini Episcopi cum huc iter faceret, magnam puerorum adulatorumque multitudinem in eade nostra sacro Chrismate confirmauit: res Collegij autem Etia piorum munificentia suburbano coempto: adiuuit maxime Abbas fundator, secundum hunc generosus dominus Ioannes Eustachius, a Westernach, a quo magna iamdiu multaue extiterunt in Societatem beneuolentiæ argumenta.

#### COLLEGIVM HEILIGENSTADIENSE.

**E** SEPTEMDECIM qui Heiligenstadij moratur, duo Erfurtum in Turingiam, totidem Hildesium in Saxoniam missi: vtriusque missionis capita rebus Collegij subnectentur. Igitur Heiligenstadij magnum spectaculum supplicantium, in nocte Parasceues, ad illustre Domini sepulcrum. Iubileum ferijs Pentecostes plurimorum aduentu, & confitentium multitudine celebratum. instituta alia supplicatio per aliquot dies ad stata templa, eius procuratio nostris demandata: visum: vt in principijs virgines veteri exemplo incederent: ea res hæreticis primo die sermonem dedit, spreuerunt ducentæ: postero die,

die, quasi iam non ageretur titulus religionis, sed uirginitatis ( neque enim admittebantur, nisi quæ interrogando uirgines esse reperirentur, & ex hæreticis etiam natæ se prioribus aggregabant ) numerata quingentæ . ibant omnes redimitæ fertis, Rosaria manu ferentes, agmine pulcherrimo : & inundauit templum tanta hominum multitudo, ut eo non caperentur. e fidei naufragio ad portum se rotulere sedecim, in his adolescentes duo, magna indole animi, & ingenij. Miles hinc in Galliam abiturus, non extulit pedem e porta, nisi præmunitus Ecclesiæ sacramentis. Et iuuenis vnus alioqui ferox atate, cum in Rauracis succubisset, ministrum hæreticum ad se accedentem, fortiter eiecit, quod fixum haberet in animo Catholice mori: redierunt alij ærumnis confecti, mortiq. proximi, & omnes Christiano fine vitam clauserunt: & quia oleo sacro inungendi corpora moribundorum lex antiqua iamdiu exoleuerat, eius vis cõprobata miraculo, tribus prope a funere receptis. Suffraganeus Moguntinus hic etiam impertiuit multis Confirmationis sacramentum: illustrauit carimoniam vrbis Prouinciæq. præfectus, vir nobilitate iuxta doctrinaq: excellens: is, quod natus inter hæreticos hoc bono caruerat, cum uxore, liberis, in magna procerum frequentia, obtulit se Episcopo sacro Chrismate imbuendum. Exequar nunc quiddam admirabile. Puella Catholica sed negligens, præ suis æqualibus, vani iurisiurandi, ad ceteram peruersitatem addiderat, ut Eucharistiam ferijs Paschalibus perciperet non ieiuna: Postridie in eam sagarum potentia

incu-

incubuit: igitur conflictabatur doloribus acerrimis, membris omnibus capta, trunco, quam homini similior: epilepsia horis singulis octies deciesue corripiebatur: abripiebatur interim inuisis manibus per domus abdita, nunc in summam, nunc in imam partem, nunc foras in atrium: diuq. quasita modo interclusa voce pendens ex arbore, modo obtorto collo, & pane elisis faucibus, suspensa in tigno, saxo super pectus imposito, morti proxima reperiebatur: post menses aliquot eius pater opem nostram implorat: iuncta cū precibus ieiunia: Christi imaginem puella inspicere iussa, appēsa eiusdem collo cerea imago agni cęlestis: irrita videlicet omnia: abdebat se tantisper callidus nocendi, dum resumptis viribus valentior appareret: ergo lustralem aquam in terram projicere, Christi imaginem discerpere, Sanctorum reliquias e pectore diuellere, earum thecas post aliquot dies ludibrij causa vel inanes reddere, vel repletas sordibus, ad extremum deinde ipsas reliquias: omnibus modis vitior insultabat: vnum supererat experimentum, vt deferretur ad vicinum montem, iam inde a Carolo Magno, Saxonię populis religiosissimum: quod contra hostium incursum, cęlestem ibi opem imperator optimus expertus esset: huc delata semel atque iterum publico sumptu: nec vana spes: omni vi victa veneficij, sanitati puella reddita est, auctaque religio sacri montis. Simili alienatione mentis per idem tempus in pago Lutherano rusticus laborabat, ex dolore videlicet corporis in furorem versus: illico opinio fuit a dęmone hominem obsideri: aduocan-

tur ministri, nihil agunt : tandem vir nobilis, in cuius ditione res gerebatur, miseratus rusticum, abscedere iussis Prædicantibus, hoc opus est, inquit, Iesuitarum. accersuntur Nostri, hac lege, ut ne tentetur curatio intra parietes templi, quod ipse profanauerat : verebatur nempe ne iterum Catholico more consecraretur : Noster, ut venit in pagum, comperit hominem non demonis arte, sed doloris immanitate torqueri : eum consolatur, hortaturque ad patientiam: quin & remedia pellendo morbo præscribit : ijs dum vititur ager, conualescit : nec ei quicquam iam grauius est, quam quod per pagi illius magistratus ad Catholicam religionem accedere non licet. Initia Christianæ legis exposita per pagos adiacentes, certatumque cum prauitate hæreticorum. Quodam in pago explicaturus Noster Catechismum, cum de more ordiretur a signo Crucis, ea res, propter insolentiam, tanto omnibus deridiculo fuit, ut circumfusa corona risum tolleret. hoc magis Noster facti causam aperit, ostenditque diaboli fraudem monumenta Crucis oblitterare cupientis : tantumque assiduitate profecit, ac diligentia, ut iam pauci sint pueri, qui conformationem Crucis, orationem dominicam, & salutationem Angelicam ignorent : & magna spes obtentat fore, ut pagani fere omnes conuertant se ad veritatem, a vanitate doctrinæ. Discipulorum rara virtutis & pudicitie exempla : vnus ab se procacem mulierem pugnis abegit. egit alter cū matre, ut impudicam feminā domo prohiberet: reliqua taceatur.

## ERFVRTI COMMORATIO.

**R**ECTE DICTVM, difficilius conuerti  
 mortalium animos, quam peruerti: adiuuat  
 procliuatatem naturæ illecebra consuetudinis: ita  
 spissum est negotium Erfurti homines ad Christum  
 reducere: sed non inutile omnino: nulla lux effluit  
 festa, quin aliqui communicent: Iubilei beneficio  
 vti voluere centum. die Cineraltiorum, esu Angeli-  
 ci panis, ad ieiunium quadraginta dierum compara-  
 runt se omnino decem: octo repulerunt errorem pra-  
 uarum opinionum, atque in his ludi magister: per-  
 nicioſa coniugum dissidia sublata. Cum autem miri-  
 fico Catholicorum studio, Sacerdos noster in aede pri-  
 maria, & in orba quadam parœcia verba facit, so-  
 ciusque in eodem versatur munere per pagos pro-  
 pinquos, admonetur Senatus a vicinis principibus  
 (hi sunt Lutherani omnes) caueat diligenter, ne  
 foueat in sinu angues, eijciat quamprimum Iesui-  
 tas, ne magis obsint, quo diutius commorantur.  
 ad ea Senatus, res suas sibi curæ esse, nec quic-  
 quam timeri periculi ab illis, in quorum vita ni-  
 hil vniquam repererit, quod reprehendat. Magna  
 hic ministrorum inter se dissidentium varietas: eam  
 Senatus vt tollat, edicto cavit, vt redeant in con-  
 cordiam, graui pœna in eum statuta, qui primus  
 aliquem conuictio laceſſat.

## MISSIO HILDESIENSIS.

**H**ILDESIVM inter magnæ Germaniæ  
 vrbes non postrema numeratur, vetere Epi-  
 scopio insignis. anno huius seculi vigesimo primo  
 armis ferroque vastata, octo oppida, arces duas &  
 viginti, pagos amisit circiter mille: ex his locis om-  
 nibus iamdiu exulat Catholica religio: ipsa quoque  
 vrbs, etsi paulo tardius, in Lutherum inclinavit.  
 Ex eo tempore profanata templa, claustra pudicitie  
 effracta, omnia iura diuina humanaque peruersa.  
 Clerus tantum adis maximæ mansit intactus: hic  
 etsi multa pertulit ab hæreticis, Cæsaris tamen au-  
 thoritate defensus est: donec tandem illustrissimum  
 Bauariæ Principem Hernestum moderatorem ascii-  
 nit: hinc paulisper hæreticorum repressa licentia.  
 Concionatore Catholico vtebantur clerici, viro in-  
 tegerrimo, & erudito: is cum fractus laboribus  
 oraret vacationem muneris, euocatus est ad ferias  
 natalitias presbyter Societatis: hunc, tantum abest,  
 vt confecto negotio dimiserint, de Collegio instituen-  
 do cogitarunt. Ea dum tenet consultatio, Noster  
 omnium, qua par est diligentia, seruire commodis  
 studet. auditur attente: & principio quidem lauda-  
 batur etiam ab hæreticis: sed cum ipsorum postea  
 Cathedra pestilentie desereretur ab auditorio, ad con-  
 uicia conuersi, solita videlicet arma, eum Antichri-  
 stum dicere, & probris omnibus lacerare. Sed is ta-  
 men exequitur munia Societatis, non omnino sine

fructu: aliquot in rectam viam adduxit: exeunti-  
 bus sollemne viaticum, & sacrosanctam vñtionem  
 nauiter impertijt: nec parua spes est, vt ope beatis-  
 simæ Virginis in cuius patrocinio olim diœcesis Hil-  
 desiensis, aperiatur ostium ad interiorem Saxoniam.  
 & excurrit aliquando Noster ad diuersa Virginum  
 cœnobia: si quod forte illis in medio nationis prauæ  
 posset auxilium afferre: inuenit plerasque, etsi a  
 Lutheri sectatoribus regantur, in recta fide perstan-  
 tes: hoc in itinere, comperit quiddam auditu me-  
 morabile. vno in cœnobio virgo quædam, intempe-  
 rantia linguæ, Catholicorum crudelitatem, & ritus  
 irridere, præcipue preces pro defunctis, ignem-  
 que purgantem: ad singula pene verba imprecari a  
 cælo fulmen illis, qui ista suaderent: castigabatur  
 interea verbis ab antistita, alijsque: sed muliebri  
 peruicacia obsurduerat: nec diu dilata vltio: illuxit  
 dies illi vltimus: & prædixit ipsa, timore insolito,  
 animo præsagiente: tertia hora post meridiem in-  
 gens cooritur tempestas, cum fulgure tonitruque:  
 eius metu virgines pariter ad templum concessere:  
 ibat & misera omnium postrema: sed cum esset in  
 Odei limine, in omnium conspectu cælesti fulmine  
 interempta est, afflato ornamento omni monastico,  
 plurimaque fuligine circa eius faciem aspersa: vt  
 quod imprecata erat Catholicis, in caput ipsius  
 verteretur.

## MOLSEMIENSE ET

Confluentinum Collegia.

**I**N MOLSEMIENSI Collegio sunt e  
 Nostris vnus & viginti, Catholicis perfrugio,  
 & solatio in rebus aduersis. Iubileum Pontificium  
 magno totius *Alsatie* consensu fructuque celebra-  
 tum. itum quoque, vt hoc bonum communicaretur  
 cum pluribus, in oppida vicina. Et quidem *Offem-*  
*burgum* (paret hoc *Casari* & religionem retinet aui-  
 tam) affluxere hominum quattuor millia. hic per-  
 inde, vt alijs multis in oppidis, instituta supplicatio  
 ad sanctiora templa, cœtu plurimo, ornatuque insi-  
 gni. De hostibus, qui in *Alsatiâ* irruerant su-  
 periore anno, etsi scriptum est proxime, non erit  
 absurdum quiddam reponere, quod vim habuit mi-  
 raculi. Eos inter, quos iuxta hospites hostesque ex-  
 perta est *Alsatia*, equitum alæ erat præfectus, ho-  
 mo Germanus, e *Lutheri* disciplina: is sua cum tur-  
 ma, quacumque ingrederetur, sacras vastabat æ-  
 des, non secus ac *Superis* bello indicto: & fuit, cum  
 quodam in templo, euersis altaribus, deletis deie-  
 ctisque imaginibus *Calitum*, sacrilega manu, equo-  
 rum stabula collocari iussit, quin & humari cada-  
 uer equi, vt adderet cumulum scelerei: sed sensit  
 deinde ultorem Deum. biduo post, quotquot in eius  
 turma erant equi, caelesti afflato sidere ad vnum in-  
 teriere. Hoc vbi vidit vnus e militibus adolescens  
 nobilis, qui nobis olim dederat operam, tyrocinio  
 se abruptit tam infandæ militiæ.